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RAPORTI I AUDITIT TE PAVARUR

Asamblesé s¢ aksioneréve ¢ shoqérisé
“WONDER” sh.a
Rr.Ismail Qemali, Pallati 11K,
Qéndra e Biznesit, Tirané¢

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkélidhur ¢ shogérisé “WONDIER” sh.a Tirané, té cilat
pérbehen nga bilanci kontabél 1 datés 31 Dhjetor 2013, pasqyra ¢ té ardhurave dhe shpenzimeve,
pasqyra ¢ ndryshimeve né kapitalin ¢ vet, dhe pasqyra ¢ flukseve & parave pér vitin ushtrimor ¢
mbyllur né até daté, si dhe njé pérmbledhje e metodave té réndésishme kontabél dhe shénimeve té
tjera anckse.

Pérgjegjésia ¢ Drejtimit pér Pasqyrat Financiare

Drejiumi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen  dhe paragijen e singerté té kétyre pasqyrave financiare né
pérputhje me Standartet Kombétare te Kontabilitetit. Kjo pérgjegjési pérfshin: hartimin, zbatimin
dhe mbajtjen ¢ kontrollit t¢ brendshém té pérshtatshém mbi pérgatitien dhe paragitjen e singerté té
pasqyrave fianciare pa anomali materiale t¢ shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi; zgjedhjen dhe
zbatimin ¢ metodave (¢ pérshtatéshme kontabél; dhe kryerjen ¢ ¢muarrjeve kontabél (& arsyeshme
pér rrethanat.

Pérgjegjésia ¢ Audituesit

Pérgjegjésia joné éshté & shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare bazuar né auditimin
toné. Auditimi yné u bé né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit. I<éto standarte
kérkojné ¢ ne té respektojmé kérkesat e etikés dhic  té planifikojmé dhe ¢ kryejmé auditimin me
qéllim ¢ ¢ marrim njé siguri t& arsyeshme é pasqyrat financiare nuk pérmbajné anomali materiale.
Auditimi ka t¢ béjé me kryerjen ¢ procedurave pér t¢ marré evidencé auditimi rreth shumave dhe
informacioneve t¢ dhéna né pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i
audituesit, pérfshiré kétu edhe vlerésimin e rrezigeve té anomalive materiale né pasqyrat financiare
si pasojé¢ ¢ mashtrimit apo gabimit. Kur vlerésor: kéto rrezige, audituesi merr né konsideraté
kontrollin e bréndshém té entitetit mbi pérgatitjen dhe paraqitjen e singerté té pasqyrave financiare
né ményré ¢ té planifikojé procedura té pérshtatéshme auditimi né rrethanat pérkatése té entitetit,
por jo me qéllim qé t¢ shprehé nj¢ opinion mbi efektivitetin ¢ kontrollit t¢ brendshém té entitetit.
Auditimi pérfshin vlerésimin e parimeve kontabile t¢ pérdorura dhe té ¢gmuarrjeve té réndésishme té
béra nga drejtimi, st dhe vlerésimin ¢ paraqitjes s¢ pérgjithshme t¢ pasqyrave financiare. Ne besojmé
se auditimi jep njé baz¢ ¢ arsyeshme pér opinionin toné.

Stpas opinionit toné, pasqyrat financiare t¢ shoqérisé “WONDER” sh.a Tirané japin nj¢ pamje t&
vérteté dhe té singerté t¢ gjéndjes financiare t¢ shoqérisé pér ushtrimin ¢ mbyllur me datén 31
Dhjetor 2013, té rezultatit té saj financiar dhe té flukseve té saj té parave pér vitin e mbyllur me até
daté né pérputhje me Standartet Kombétare ¢ [Kontabilitetit.

AD-Auditing shpk

Ana OSMANI
Lic. Nr.85 +7/12/2000 Tirané, mé 27 mars 2014

Adresa: Rr. Perlat Rexhepi, Pallati Unikon, AP. 9, Tirané NIPT K31516095G
Tel/ Fax 042 255 922
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WONDER sh.a Pasqyrat Financiare 2013

BILANCI KONTABEL

Pér vitin ushtrimor te mbyllur mé 31 Dhjetor 2013
(Té gjitha balancat jané né leké)

P _ T — e
Sl | | s it | st
| |AKTIVET AFATSHKURTRA o
1] Aktive monetare 9,733,804 5,709,245
2| Derivativé dhe aktive te mbajtura pér tLegh‘L
(i) Derivativet
(ii) Aktivet e mbajtura pér fregtim
Totali 2 9,733,804 5,709,245
3] Aktive té tjera financiare afatshkurtra
(i) Llogari / Kérkesa té arkétueshme 33,748,104 . 40,357,997
(ii) Llogari / Kérkesa té tiera t& arkétueshme 379517 142 380,962,740
(iii) Instrumente té tjera bondi(tatim fitimi+Tvsh) 3,778,170 2,018,800
(iv) Investime té tiera finandiare
Totali 3 417,043 416 423,339,537
4] Inventari
(i) Léndét e para 17,750,263 17,824,692

(ii) Prodhim né proces
(iii) Produkte t& gatshme
(iv) Malira pér rishitie

(V) Parﬂageicat pér fumizime 15,985,043 15,944,128
Totali 4 33,735,306 33,768,820

(6]

Aktivet biologjike afatshkurtra

Aktivet afatshkurtra t& mbajtura pér shitje
Parapagimet dhe shperzimet e shtyra 12477 136 8,621,746
TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA (1) 472,989,662 471,439,348
] AKTIVET AFATGJATA
Investimet financiare afatgjata
(i) Piesémarije té tiera né njési t& kontrolluara (vetém né PF)
(ii) Aksione dhe investime té tjera né pjesémanije 1,044,500 1,043,500
(iii) Aksione dhe letraté tjera me viers

(iv) Uogari / Kérkesa t& arkétueshme afalgjata

(0]

~

—_

Totali 1 1,044 500 1,043,500
2| Aktive afatgjata materiale
(i) Toka
(i) Ndértesa
(iii) Makineri dhe pajisje 11,853,992 11,453,028
(iv) Altive té tiera afatgjata materiale (me vl.kontab.) 1,397,320 1,470,862
Totali 2 13,251,312 12,923,890
3] Aktivet Biologjike afatgjata
4| Aktivet afatgjata jomateriale
(i) Emri i miré
(i) Shpenzimet e zhvillimit
(iii) Aktive t& tjera afatgjata jomateriale 108,626 116,343
Totali 4 108,626 116,343
5| Kapital aksionar i papaguar
6| Aktive té tjera afatgjata
TOTALI | AKTVEVEAFATGJATA () | | 0 14404 438 14,083,733
TOTALI | AKTIVEVE (I + 1) i L B 487,394,100 485,523,081

NN, R S ) 2
Shenimet shoqeruese 1 deri ne 15 jaﬁé\pfjgs'e,_-'p’erberséfiegl% pasqyrave financiare



WONDER sh.a Pasqyrat Financiare 2013

BILANCI KONTABEL

Pér vitin ushtrimor te mbyllur mé 31 Dhjetor 2013
(T& gjitha balancat jané né leke)

TR S s

e ‘ i i | e
DETYRIMET DHE KAPITALI S,
[ DETYRIMET AFATSHKURTRA
1|Derivativét
2[Huamarrjet

(i) Huaté dhe obligacionet afatshkurtra
(ii) Kthimet / ripagesat e huave afatgjata
(iiif) Bono & konvertueshme

Totali 2
3|Huaté dhe parapagimet
(i) Te pagueshme ndaj furnitoréve 72,084,455 93,754,440
(if) Té pagueshme ndaj punonjésve 436,091 418,545
(iif) Detyrimet tatimore 128,572 240,950
(iv) Huaté fiera 261,686,824 227,607,573
(v) Parapagimet e arkétuara
Totali 3 334,335,942 322,021,508
4|Grantet dhe t& ardhurat eshtyra
5|Provizionet afatshkurtra
TOTALI | DETYR. AFATSHKURTRA () 334,335,942 322,021,508
1l DETYRIME AFATGJATA
1{Huaté afatgjata

(i) Hua, bono dhe detyrime nga gergja financiare
(if) Bonot e konvertueshme

Totali 1

Huamarrje té tiera afatgjata

Provizionet afatgjata

Grantet dhe t& ardhurat eshtyra

TOTALI | DETYR. AFATGJATA (I1)

TOTALI | DETYRIMEVE

N

w

D

1 KAPITALI
1[Aksionet e pakicés ( pérdoret vetém ne pasqyrat finan 160,000,000 160,000,000
2|Kapitali g& i pérket aksionaréve té shogérisé méme (p4
3|Kapitali i Iregjistruar(aksionar)
4|Primi i aksionit
5|Njésité ose aksionet e thesarit (negative)
6|Rezerva statutore
7|Rezervaligjore 3,045610 3,045,610
8|Rezervaté fera 1,457,289 1,457,289
9|Fitimet(humbja) e pashp&mdara (1,001,326)

10]Fitimi (humbja) e vitit finandiar (10,443 415) (1,001,326)
TOTALI | KAPITALIT (1) . ' . : 153,058,158 163,501,573
TOTALI | DETYRIMEVE KAPITAUIT (LI ‘ L 487,394,100 485,523,081

3




WONDER sh.a

Pasqyrat Financiare 2013

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

Pé&r vitin ushtrimor te mbyllur mé 31 Dhjetor 2013
(T'¢ gjitha balancat jané né leké)

; = S 2 L Viti raportues Viti rapo“rtilés ;
i P El o
| [ Blementeve hlnime | 3113 2013 31122012
1|Shitjet neto 2,600,000 33,955,829
2|Té ardhura té tjera nga veprimtarité e shfrytézimit(Puna e kryer nga njesia ekonomike raportuese pér géllime
3|Ndryshimet né& inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proges
4|Materialet dhe mallrat e kon sumuara (601-615) (3,826,989) (25,949,989)
5|Kosto e punés
Pagat e personelit (6,053,142) (7,198,000)
Shpenzimet per sigurimet shogérore dhe shéndetsore (727,633) (980,789)
6]Amortizimet dhe zhvlerésimet (657,986) (686,754)
7|Shpenzime té tjera (3,494,789) (1,340,620)
8| Totali i shpenzimeve (shuma 4 -7) (14,760,539) (36,156,152)
9|Fitimi apo humbja nga veprimtaria kryesore (1+2+/-3-8) (12,160,539) (2,200,323)
10| Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njésité e kontrolluara
11] Té ardhurat dhe shpenzimet finandare nga pjesémarrjet
12|Té ardhurat dhe shpenzimet financiare
12.1Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga investime té fiera finandiare afatgjata
12.2 T& ardhurat dhe shpenzimet ngainteresat 767, 667
12.3 Fitimet (humbjet) nga kursi i kémbimi 769, 669 1,717,124 1,198,997
12.4Té ardhura dhe shpenzime 18 tiera finandare 768, 668
13|Totali i té ardhurave dhe shpenzimeve financiare (12.1+4/-12.2 1,717,124 1,198,997
14|Fitimi (humbja) para tatimit (94/-13) (10,443,415) ~ (1,001,326)
15|Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 69
16|Fitmi (humbja) neto e vitit financiar (14-15) (10,443,415) (1,001,326)

17

Elementét e pasqyrave té konsoliduara

Shenimet shoqeruese 1 deri ne 15 jane pjese perberse e ketyre pasqyrave financiare
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WONDER sh.a

Pasqyrat Financiare 2013

PASQYRA E RRJEDHJES SE PARASE (cash flow)

Pé&r vitin ushtrimor te mbyllur mé 31 Dhjetor 2013
(T¢ gjitha balancat jané né leké)

e

Viti raportues

o
. - : Viti raportues
Pasqyra e fluksit monqtar = Metoda ldirekte - vShenIme’ 311 ; 2013 % 31.12.2012
Fluksi monetar nga veprimtarité e shfrytézimit
Fitimi para tatimit (12,160,539) (2,200,323)
Rregullime pér;
Amortizimin 657,986 703,881
Humbje nga kémbimet valutore 1,717,124 1,198,997
Té ardhura nga investimet(Rezultati shitie AAM-ve)
Shpenzime pér interesa
Rritje/rénie né tepricén e kérkesave té& arkétueshme nga aktiviteti, si dhe kérk| 4,200,100 (5,530,894)
Rritie/rénie né tepricén inventarit 33,514 1,981,649
Rritje/rénie né tepricén e detyrimeve, pér t'u paguar nga aktiviteti 12,314,434 (10,024,879)
Mjete monetare té pérfituara nga aktivitetet 6,762,619 (13,871,569)
Interesi i paguar
Tatim mbi fitimin i paguar (1,759,370) (2,018,800)
Mjete monetare neto nga aktivitetet e shfrytézimit 5,003,249 (15,890,369)
Fluksi monetar nga veprimtarité investuese
Blerja e shoqérisé sé& kontrolluar X minus paraté e arkétuara (1,000)
Blerja e aktiveve afatgjata materiale (977,690) (45,583)
Té ardhura nga shitja e pajisjeve
Interesi i arkétuar
Dividendét e arkétuar
Mjete monetare neto e pérdorur né aktivitetet investuese (978,690) (45,583)
Fluksi monetar nga veprimtarité financiare
Hyrje nga emetimi i kapitalit aksioner
Hyrje nga huamarrje afatgjata
Pagesat e detyrimeve té& girasé financiare
Dividendét e paguar
Mjete monetare neto e pérdorur né aktivitetet financiare
Rritja/rénia neto e mjeteve monetare 4,024,559 (15,935,952)
Mjetet monetare né fillim té periudhés kontabél 5,709,245 21,645,197
Mjetet monetare né fund té periudhés kontabél 9,733,804 5,709,245
5
Shenimet shoqeruese 1 deri ne 15 jane pjese perberse e ketyre pasqyrave financiare




WONDER sh.a Pasqyrat Financiare 2013

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL

P&r vitin ushtrimor te mbyllur mé 31 Dhjetor 2013
(T€ gjitha balancat jané né leké)

_ Kapitalit. ¢ . Rezerva ;
' rreg;’strualr . ';”i‘-“' ;t. ligjore : “.é"“'d : Totali
| (ak»s_ionar)“ " a‘ S0 stgtusore haspormdare
Pozicioni mé 31 Dhjetor 2011 12,000,000 1,589,276 150,913,623 164,502,899
Fitimi neto pér periudhén kontabal (1,001,326) (1,001,326)
Dividentét e paguar
Emetim i kapitalit aksionar
Rritje e rezervés sé kapitalit 148,000,000 2,913,623 (150,913,623)
Aksione te thesarit te riblera
Pozicioni mé 31 Dhjetor 2012 160,000,000 4,502,899 (1,001,326) 163,501,573
Fitimi neto pér periudhén kontabél (10,443,415) (10,443,415)
Dividentét e paguar
Emetim i kapitalit aksionar
Rritie e rezerves sé kapitalit - - -
Aksione te thesarit te riblera
Pozicioni mé 31 Dhjetor 2013 160,000,000 4,502,899 (11,444,741) 153,058,158

Kéto pasqyra financiare jané aprovuar nga drejtimi i “ WONDER”

Administratori

Vasil Gjika

-~ Ay

Tirane, me 20/03/2014

Shenimet shoqeruese 1 deri ne 15 jane pjese perberse e ketyre pa

Hartuesi

Juliana Muco

sha dhe jane firmosur nga:

sqyrave financiare
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WONDER sh.a

Shenime per Pasqyrat Financiare pér vitin ushtrimor te mbyllur mé 31 Dhjetor 2013

TE PERGJITHSHME

HISTORIA DHE KRIJIMI

“ WONDER ” sh.a , eshte themeluar si nje shoqeri anonime me 27 mars 2001 me aksioner z. Vasil
Gjika.Kapitali rregjistruar aktualisht eshte 160 000 000 leke,i ndare ne 100 Aksione me nje vlere
nominale prej 1 600 000 leke/ per aksion dhe zoterohen 100% nga Z.Vasil Gjika.

Keto pasqyra financiare jane paragitur ne leke Shqiptare (Leke).

AKTIVITET KRYESORE

Veprimtatia kryesore tregtare e shoqerise per vitin 2013 eshte investimi ne ndertime jopublike.

DREJTUESIT

Bordi Drejtues

EMRI FUNKSIONT VENDI
Vasil GJIKA Administrator Tirane

PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL

Bazate pergatitjes sé& pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jané petgatitur né pérputhje me ligjin shqiptar ‘Pér kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare” dhe me Standartet Kombétare té Kontabilitetit (SKK).

Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e parimit te kostos historike, duke e kombinuar me
elemente té metodave té tiera dhe parimit te te drejtave te kostatuara.

Pasqyrat financiare te shoqerise pergatiten cdo vit me 31 Dhjetor .

Nije permbledhje e politikave kryesore kontabel eshte paraqitur me poshte:

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

T¢ ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit té & drejtave té konstatuara. Té ardhurat nga
shitja ¢ mallrave dhe produkteve njihen kur i jané kaluar blerésit té gjitha rreziqet dhe pérfitimet,
maten me besueshméri dhe ka siguri te mjaftushme ne martjen e perfitimeve. Té ardhugat nga
kryerja e shérbimeve njihen né varési ¢ fazés, né té cilen ndodhet kryerja e shérbimit né datén e

besueshméri.
Téardhurat vlerésohen me vlerén e drejté té shumés sé arkétuar ose té arkétueshme, duke marré
patasysh shumén e skontimeve ose rabatet e ofruara.

Shpenzimet njihen atehere kur ato sigurohen prej te treteve dhe ne te njejtin ushtrim kontabel
me te ardhurat e lidhura.

Monedhat e huaja

Transaksionet né monedhé t& huaj konvertohen né leké, me kursin zyrtar té kémbimit té Bankés né
datén e kryerjes sé transaksionit. Né ¢do daté bilanci,zérat monetaré té bilancit t& shprehur né
monedhé té huaj rivlerésohen me kursin zyrtar t€ kémbimit né datén e bilancit. Zérat jomonetaré, té
shprehur né monedhé té huaj, maten né termat e kostos historike dhe nuk rivlerésohen. Fitimi ose
humbja e pa realizuar nga ndryshimi i kurseve t& kémbimit njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve.

Kurset e kémbimit, t¢ pérdorura nga shoqeria pér monedhat e huaja mé kryesore, mé 31.12.2013
jane:




WONDER sh.a

Shenime per Pasqyrat Financiare pér vitin ushtrimor te mbyllur mé& 31 Dhjetor 2013
-
EURO : LEK 140.2

USD  :LEK 101.86

Kostot e huamattjes

si huate jane aplikuar .
Tatimin mbi fitimin

Shpenzimi per tatimin mbi fitimin perfagson shumen e tatimit per tu paguar per vitin
ushtrimor. Tatim fitimi i pagueshem per vitin aktual bazohet mbi fitimin e tatueshem per vitin . Fitimi

Instrumentet financiar

Mjetet dhe detyrimet financiare njihen ne bilancin kontabel te shoqerise kur Shoqeria behet pale ne
kushtet kontraktore per instrumentin.

Kérkesat pér tu arkétuar

Kérkesat pér tu arkétuar, té ardhurat e konstatuara dhe llogati té tjera afatshkurtra dhe afatgjata, pér
t'u arkétuar né para regjistrohen né bilanc me kosto té amortizuar. Kostoja e amortizuar e kérkesave
pér tu arkétuar afatshkurtra, né pérgjithési éshté e barabarté me vlerén e tyre nominale (minus
provizionet e krijuara pér rénie né vleré), késhtu qé kérkesat afatshkurtra regjistrohen né bilanc me
vlerén e tyre neto té realizueshme (e cila raportohet, pér shembull né njé faturé, kontraté ose
dokument tetér).

Detyrimet financiare

Detyrimet financiare jane klasifikuar sipas llojit te marrveshjes kontraktuale.

Huat e marra, furnitorét, shpenzimet e konstatuara dhe huamartje té tjera afatshkurtra dhe afat jata,
pér t'u shlyer né para, né pérgjithési, mbahen me koston e amortizuar né bilanc. Kostoja e amortizuar
e pasiveve financiare afatshkurtra, né pérgjithési, éshté e barabarté me vlerén e tyre nominale; késhtu
qé pasivet financiare afatshkurtra mbahen né bilanc né vlerén e tyre neto té tealizueshme (pér
shembull, t& raportuar né njé faturé, kontraté ose dokument tjetér).

Risku i kreditimit

Risku i kreditimit te Shogerise kryesisht i vishet kerkesave per arketim dhe aktiveve te tjera te saj .
Gjendjet e paragitura ne bilancin kontabel jane zvogeluar nga provigjonet (shumat e parashikuara )
per kerkesat e dyshimta per arketim , te vleresuara nga drejtimi i shogerise mbi bazen e experiences
se meparshme dhe vleresimit te mjedisit ekonomik aktual .

Shogqeria nuk ka pergendrim te rendesishem te riskut te kreditimit » me nje zbulim te shperndare ne
nje numer te madh te tretesh dhe klientesh .

Aktivet afatgjata materiale (AAM-te )




WONDER sh.a

Shenime per Pasqyrat Financiare pét vitin ushtrimor te mbyllur mé& 31 Dhjetor 2013

Aktivet afatgjata materiale(AAM-té) paraqiten me shuma te rivleresuara minus zhvleresimin . N¢
bilanc, njé element i AAM-s& paraqitet me koston historike minus amortizimin e akumuluar dhe
ndonjé humbje t& akumuluar nga zhvlerésimi. Né se vlera kontabél e njé aktivi afatgjaté material
rritet, si rezultat i tivlerésimit, kjo tritje kreditohet drejtpérdrejt né kapitalet e veta nén zérin “tepricé
nga rivlerésimi”., Nése vlera kontabél e njé aktivi afatgjaté material zvogélohet, si rezultat i
rivlerésimit, ky zvogélim njihet si shpenzim né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.
Amortizimi eshte llogaritur mbi bazen e vleres se mbetur per ndertesat dhe pjesen tjeter te aktiveve

afatgjata materiale , duke ngarkuar pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve si me poshte .

Vite 2013 2012
Ndertesa 5% 5%

Instalime teknike dhe makineri 5% 5%
Mjete transporti 5% 5%
Paisje zyre 5% 5%
Paisje informatike 5% 5%

Ne baze te Vendimit te Asamblese se Aksionereve Ny 14 Dt.30/12/2013, Shogqeria ka ulur normat
€ amortizimit per Zerat:Mjetet e Transportit,Paisje zyre dhe Paisje Informatike per shkak te uljes se
aktivitetit ekonomik gjate vitit 2013.

Inventaret

Inventaret jane paraqitur me vleren me te ulet midis kostos dhe vletes neto te realizueshme .

Kosto perbehet nga materiale direkte dhe , ne rastet kur eshte e aplikueshme | kostot e punes direkte
dhe ato kosto te pergjithshme qe jane ndeshur per te sjelle inventare ne vendin dhe kushte aktuale
magazinimi . KKosto eshte llogaritur duke perdorur metoden e mesatares se ponderuar .

Vlera neto e realizueshme perfagson cmimin e vleresuar te shitjes minus kostot e vleresuara te
perfundimit dhe kostot e marketingut , shitjes dhe shperndatjes .Gjendjet e inventarit ne pasqyrat

financiaret paragiten me kostot e bletjeve te fundit te ushtrimitt qe nga drejtimi eshte cmuar si vlera
neto te realizueshme.

3. Aktive monetare (likujditete né arke dhe bankg)

Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ne leke dhe valute, ne datat 31 Dhjetor 2013 dhe
31 Dhjetor 2012 jane si me poshte:

Emertimi | Liogarise  Monedha ngndja rle 31.12.2013 . Gjendja ne 31.12.2012
. o __Ne leke ' Ne leke
Llogari bankare LEK 9,543,931.00 5,646,077.00
Arka ne leke LEK 189,872.00 63,168.00

Gjendjet e llogarive te likujditeteve te paraqitura ne pasqyrat financiare jane te njejta me te dhenat e
kontabilitetit rrjedhes dhe konfirmohen me nxjertjet e llogarive bankare dhe inventaret fizike te
monedhave. Tepricat e shprehura né monedhé té huaj, jane konvertuar ne leke duke pérdorur
kursin e kémbimit t& fundit te ushtrimit te bankes respektive.

4. Aktive té& tjera financiare afatshkurtra

Kerkesat e arketueshme dhe aktive te tjera financiare, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2013
deklarohen  si vijon:
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Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur
31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Aktive té tjera financiare afatshkurtra
(i) Llogari / Kérkesa t& arkétueshme 33,748,104 40,357,997
(i) Llogari / Kérkesa té tjera té arkétueshme 379,517,142 380,962,740
(iii) Instrumente t& tjera borxhi 3,778,170 2,018,800

(iy) Investi
Shun

é tjera financiare

23,339,537

Shuma e paragitur ne “Llogari / Kérkesa té tjera té arkétueshme” (1) perfaqesojne tepricen debitore

te llogarise kliente me 31.12.2013.

Shuma e paraqitur ne “Llogari / Kérkesa té tjera té arkétueshme” (if) perfagesojne tepricen debitore

ndaj:

" shogerise “Energo- Sas”shpk ne vleren 378,653,659.891cke me 31.12.2013

" paradhenie per furnizim ne vleren 533.333 leke me 31.12.2013

" Komisioni i Prokutimit Publik ne vleren 230,160leke me 31.12.2013

" Financim “HidroPotam?” shpk ne vleren 100,000leke me 31.12.2013
Shuma e paraqitur ne “Llogari /Instrumente te tjera borxhi” (iif) perfagesojne tepricen debitore te
llogarise

" Per tatim-fitmin ne vleren 3,219,988 leke me 31.12.2013

" Per TVSH ne vleren 558,182 leke me 31.12.2013

Drejtimi mendon se te gjitha kerkesat do te shlyhen ne nje periudhe afatshkurter me vieren e tyre
nominale dhe nuk parashikon renie ne vlere.

Inventari

Inventari, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2013 deklarohen si vijon:

~ Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur
31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012

Inventari

(i) Léndét e para 17,750,263 17,824,692
(i) Prodhim né proces
(iii) Produkte t& gatshme
(iv) Mallra pér rishitje

(v) Parapagesat pér furnizi
Totali 4 .

15,944,128
33,768,820

Shuma e paragitur ne “Inventare” ® perfagesojne tepricen debitore te llogarise “Inventare”

31.12.2013 .
Shuma e paraqitur ne “Parapagesa per furnizime” (iv) perfagesojne tepricen debitore
furnitoreve me 31.12.2013.

Parapagime dhe shpenzime te shtyra

~ Ushtrimii mbyllur Ushtrimi i m byllur
__31Dhjetor2013 31 Dhjetor 2012

Parapagime dhe shpenzime te shtyra

8,621,746
621,746

12,477,136
77,136

i

me

ndaj

10



WONDER sh.a

Shenime per Pasqyrat Financiare pér vitin ushtrimor te mbyllur mé 31 Dhjetor 2013

Shuma e paragitur ne “Parapagime dhe shpenzime te shtyra”(i) perfagsojne parapagimet e kryera deri
me 31.12.2013 per projekte te reja si me poshte:

" Per projektin®Garden Side” ne vleren 7,975,080 leke

" Per projektin e Koncesionit te Potamit ne vleren 3,423,72 3leke

"  Per projektin e Koncensionit te Kalase ne vleren 662,333 leke

" Per projektin e Koncesnsionit te Zagorise ne vleren 120,000 leke

" Per projektin e Koncensionit Katund i Ri ne vleren 290,000 leke.

Aktivet Afatgiata Materiale(AAM-te

Gjendjet dhe levizjet e aktiveve afatgjata materiale ne pasqyrat financiare paraqitet si vijon:

Makineri dhe - Mijete Mijete zyre Totali
Gjendjet dhe levizjet ; - paisje transporti  dhe
, - ' _informatike
A Kosto e AAM-ve me 01.01.2013 2,276,447 ‘16,194,025 4,140,833 22,611,305
Shtesat 977,690 977,690
Pakesimet -
 KostoeA
B Amortizimi AAM-ve 01.01.2013 1,117,393 5,900,051 2,669,971 9,687,415
Amortizimi ushtrimit 57,953 518,773 73,543 650,269

Amortizimi per

daljet e AAM;V@
. Amortizim VI-ve

0,337,684

C  Zhvleresimi AAM-ve 01 .01.2013
Shtesat
Pakesimet

~ Zhvieresimi AAM

amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje te akumuluar nga zhvleresimi.

Drejtimi mendon se pergjithesisht per kete ushtrim kontabel, nuk ka shenja te renjes ne vlere te
AAM-ve dhe nuk ka llogaritur zhvleresime,

Metodat dhe normat e amortizimit te AAM-ve te perdorura jane me te uleta se ato qe perdoren per
gellime fiskale per shkak te renies se aktivitetit te shogerise gjate vitit 2013(shih shenimin nr.2)Masa e
llogaritur e amortizimit si shpenzim nuk i tejkalon kufijte e njohur per efekte fiskale.

Investimet financiare afatgjata

Investimet financiare afatgjata ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2013 paraqiten si vijon:
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Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyliur
31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Aksione dhe pjesemarije te tiera ne njesi te kont. 1,044,500 1,043,500

Aksione dhe investime te tiera ne pjesemarrje

Shuma

1,043,500

“Aksione dhe pjesemartje te tjera“perfagson kuotat e zoteruara nga shoqeria“Wonder“sha ne
shoqerite“Energo—Sas“shpk dhe ”Wonder Power“sha dhe “HidroPotam“shpk.

Detyrime afatshkurtera-Huate dhe parapagimet

Huate dhe parapagimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2013 paraqiten si
vijon:

Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Hua dhe parapagime
(i) Te pagueshme ndaj furnitoreve 72,084,455 93,754,440
(ii) Te pagueshme ndaj punonjesve 436,091 418,545
(iii) Detyrime tatimor 128,572 240,950
(iv) Hua te tjera 261,686,824 227,607,573

(v) Parapagimet

ketuara
Shum .

,335,94 322,021,508

“Té  pagueshme ndaj  furnitoreve(i) perbehet nga detyrimi i papaguar ndaj funitoreve ne
31.12.2013

“I'é pagueshme ndaj punonjésve (i) perbehet nga detyrimi i papaguar ndaj personelit ne
31.12.2013

“Detyrimet tatimore*(ii) perfagesojne detyrimin:
" TAP = 28 700 leke
" Sigurime Shogerore = 99 872 Jeke .
Te gjitha keto detyrime do te shlyhen gjate vitit 2013,
“Hua te tjera“(iv) perfaqesojne:
" kontributin ¢ ortakut ne veren 233,548,049.55 Jele
" detyrim ndaj te treteve ne vleren 138,774 leke
" detyrimin ndaj Shoqetise“Wonder Power“sha ne vleren 28,000,000 leke

Drejtimi mendon se te gjitha te pagueshmet ndaj te treteve do te likujdohen ne nje periudhe
afatshkurter me vleren e tyre nominale dhe nuk parashikon renie ne vlere.

Detytime Afatgjata-Huate afatgjata

Huate afatgjate ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2013 paragiten si vijon:

‘Ushtrimi i mbyllur : Ushtrimi i mbyllur
31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012

Huaté afatgjata

(1) Hua, bankare

(if) Vlera neto e Aktiveve Afat Gjata

(iii) Grante dhe te ardhura te shtyra (ndaj aksionerve)

(iv)Hua te tjera
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10. Kapitalet e veta

11. Fitimi (humbja) e vitit financiar

"  Te ardhurat

Te ardhura e realizuara gjate ushtrimit, sipas segmenteve(kategorive) te biznesit patagitet si vijon:

_ Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur
31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Te ardhurat
Shitjet neto 2,600,000 25,507,626
Té ardhura té tjera nga veprimtarité e shfrytézimit(Puna e kryer nga njesia ekonom 8,448,203

Te ardhurat te tjera(i

€ f 849
Shuma

“Shitjet neto” perfagson vleren e shitjes se mallrave.

"  Shpenzimet e veptimtarise kryesore

~ Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur

- 31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
4-Materialet e konsumuara
a-Lende te para (601-608 ) 22,357,802
b-Produkte
c-Mallra (601-608 ) 2,867,156 359,975

d-energji avull uje
Shuma .
7-Shpenzime te tjera ( 61-65)

119,051

a-Sherbime nga te tretet ( nenkontraktor )611 472,000
b-Qera (613) 180,000 180,000
c-Mirmbajtje dhe riparime ( 615 ) 779,833 2,461,161
d-Sigurime (616) 10,172 48,334
f-Tetjera (618 ) 258,600 343,834

J-Shpenzime per koncesione , patent (623)
I-Transferime udhetim e dieta ( 625 )

m-Shpenzime postare dhe telekomunikacioni (626 ) 544,602 580,254
n-Shpenzime transporti ( 627 )

o-Sherbime bankare ( 628 ) 44,961 48,531
p-Tatime dhe taksa ( 632-638 ) 1,214,105 124,371
q-Vlera kontabel ¢ AAM te shit.(jashte perdorimit) (652 ) 17,127
r-Shpenzime pritje dhe perfaqsimi ( 654 ) 28,000 42,000
s-Shpenzime te ndryshme( 651-658 ) 157,939 134,753

t-Gjoba dhe demshperblime ( 657 )

1,236,410

Konsumi i materialeve,mallrave, furniturave, punimeve e sherbimeve, te pasqyruara ne dokumentat
justifikues, jane rregjistruar me shumat e paguara ose te pagueshme.

Kostoja e punesimit, page dhe sigurime shoqerore, eshte pasqyruar saktesisht si shpenzim me vleren
e realizuar dhe te dokumentuar. : "
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Sipas natyres se tyre shpenzimet e ushtrimit 2013 jane treguar ne pasqyren e mesiperme.

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Jane paraqitur si diference e te ardhurave me shpenzimet sipas kerkesave te standarteve.

~ Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur
31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012

Té ardhurat nga interesat 767, 667(+)

Shpenzimet per interesat 767, 668(-)

Fitimet nga kursi i kembimi 769, 669(+) 1,717,124
Humbjet nga kursi i kémbimi 769, 670(-)

Te ardhura dhe shpenzime té tjera financiare 768, 668
Shum ) .

1,309,424
(110,427)

1,198,997

" Shpenzime personeli

Numti mesatar i punonjesve dhe pagat sipas kategorite kryesore jane si me poshte :

.  Ushtrimi 2013 Ushtrimi 2012
Kategorite . ol : b ea
Numer mesatar _Paga gjithsej Numer mesatar  Paga gjithsej
Administrator, menaxher 1 1,800,000 1 2,400,000
Specialsit me arsim universitar 5 2,303,142 3 1,042,000
Teknik,punetor 7 1,950,000 12 v 3,756,000 ‘

Shuma

i

,198,000

- Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

Shpenzimet e tatimi mbi fitimin per ushtrimin kontabel 2013 dhe 2012 jane si vijon:

; Ushtrimi i mbyllur - Ushtrimi i mbyllur
. . 31Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
I FITIMI NETO PARA TATIMIT (10,443,415) (1,001,326)
1l SHPENZIME TE PAZBRITESHME (+) 1,306,910
1 Amortizime tej normave fiskale
2 Shpezime pritje e dhurime tej kufirit tatimor _ 28,000
3 Gjoba,penalitete,demshperblime 1,236,410 2,265
4 Provizione ge nuk njihen
5 Shpenzime pa dok. ose jo te rregulita 42,500
6 Shpenzime interes krediie te panjohura

i PJESA E HUMBJES SE MBARTUR(-)

(999,061)

 (999,061)

Tatim fitimi i ushtrimit eshte i llogaritur mbi fitimin e tatushem, i cili eshte rregulluar nga
shpenzimet e panjohura sipas legjistacionit fiscal, analizuar ne tabelen e mesiperme.
ey \ KT

I}
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Si shpenzime te

pazbtiteshme jane konsideruar giobat dhe penalitetet e vendo
shoqerise,shpenzim

sura nda
et pritje si dhe shpenzimet per nje project te parealizuar nga shogeria.

13. Ngjarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit

Asnje ngjarje e rendesishme nuk ka ndodhur pas dates se miratimit te pasqyrave financiare.




